УИД № 16RS0036-01-2020-006178-79

Дело № 1-340/2020

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

«02» июля 2020 года г.Альметьевск

Альметьевский городской суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Багаутдиновой Г.Р., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора г. Альметьевска Исхаковой Е., 

защитника: адвоката Новиковой Е., 

подсудимого ФИО1,

при секретаре Марковой В.О., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО2 

<

данные изъяты>,

в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 УК РФ.

У С Т А Н О В И Л:

В один из дней, в период времени с 01 ноября 2019 года по 30 ноября 2019 года, точная дата и время следствием не установлены, ФИО1 находясь в поле расположенном в районе 

<

адрес> РТ, незаконно приобрел, собрав и измельчив листья и стебли дикорастущего растения – конопля, наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой более 345,1 грамма, что соответствует постоянной массе сухого остатка после высушивания, в крупном размере, часть которой ФИО1 употребил, а часть незаконно хранил у себя дома по адресу: 

<

адрес>А, до задержания его сотрудниками полиции. 18 марта 2020 года в период времени с 13 часов 20 минут до 13 часов 40 минут данное наркотическое средство было обнаружено и изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места жительства ФИО1

Подсудимый ФИО1 виновным себя признал полностью и показал, что в один из дней в период с 01 ноября 2019 года по 30 ноября 2019 года он в поле, расположенном в районе 

<

адрес> РТ, собрал и измельчил листья и стебли дикорастущего растения – конопля, часть которой употребил, а часть незаконного хранил у себя дома. 18 марта 2020 года сотрудники полиции провели осмотр его квартиры и изъяли у него указанное наркотическое средство. 

Свидетель ФИО, обеспечить явку которого в судебное заседание не представилось возможным, но показания которого в судебном заседании оглашены с согласия сторон, давал показания, что он работает оперуполномоченным 

<

данные изъяты>. 18 марта 2020 года поступила информация, что о том, что из 

<

адрес>А 

<

адрес> исходит запах растительного вещества. Приехав по указанному адресу, они у входа в квартиру встретили ФИО3, который по внешним признакам находился в состоянии наркотического опьянения. С согласия ФИО3, в присутствии понятых они провели осмотр квартиры, изъяли вещество растительного происхождения (л.д.58-60).

Факт изъятия у ФИО1 двух полимерных пакетов черного цвета с веществом растительного происхождения подтверждается протоколом осмотра места происшествия (л.д. 7-8), а также показаниями свидетеля ФИО, участвовавшего при данном следственном действии в качестве понятого. (л.д.53-54).

Согласно заключения эксперта №470 от 06.04.2020 года представленное на исследование вещество растительного происхождения содержит в своем составе наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой при первоначальном исследовании 345,1 грамма в пересчета на сухое вещество, (л.д.18, 30-35).

Изъятое наркотическое средство осмотрено, приобщено к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (л.д. 65-69). 

Анализируя в совокупности все изложенные доказательства, суд считает вину подсудимого ФИО1 установленной полностью, действия его суд квалифицирует по ст.228 ч.2 УК РФ – как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере. 

При назначении наказания суд в соответствии со ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, конкретные обстоятельства его совершения, данные о личности подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, влияние наказания на исправление осужденного. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание, суд относит признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья и здоровья близких родственников, а также то, что он судимости не имеет, активно способствовал раскрытию преступления, поскольку сам дал согласие на осмотр квартиры, дал признательные пояснения до возбуждения уголовного дела, положительно характеризуется.

Поскольку судом не установлено влияние наркотического и алкогольного опьянения (о чем указано в обвинительном заключении) на совершение преступления, суд не признает данное обстоятельство отягчающим вину подсудимого.

Совокупность смягчающих вину обстоятельств суд признает исключительными, считает возможным назначить наказание с применением ст. 64 УК РФ, назначив наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией статьи, но в виде реального лишения свободы без назначения дополнительного наказания, принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства дела, данные о личности ФИО1 

В силу части 1 статьи 62 УК РФ, при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктом "и" части 1 статьи 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств, срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

Суд назначает наказание также с учетом части 1 статьи 62 УК РФ. 

Оснований для изменения категории преступления в соответствии со ст. 15 ч.6 УК РФ, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, суд не находит. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л: 

ФИО2 

<

данные изъяты> признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде 2 (двух) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 избрать содержание под стражей, арестовав его в зале суда, срок наказания исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу. 

Время содержания под стражей ФИО1 с 02.07.2020 года по день вступления приговора в законную силу засчитывать в срок лишения свободы с учетом положений части 3.2 ст.72 УК РФ из расчета один день за один день.

Вещественные доказательства: наркотическое средство каннабис (марихуана) остаточной массой 343,1 гр., наркотическое средство гашишное масло остаточной массой 0,2 гр., смывы с кистей рук ФИО1 хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела МВД России по Альметьевскому району – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вынесения, осужденным в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья: